附件.

关于进一步促进首台（套）重大技术装备

示范应用的若干措施（征求意见稿）

为进一步促进我市首台（套）重大技术装备（以下简称“首台（套）”）示范应用，加快推动我市装备制造业高质量发展，提出如下措施。
一、支持首台（套）销售推广
对我市企业在本地研发制造的首台（套）重大技术装备给予专项资金补助，对成套装备、单机设备属于工信部国内首台（套）的，按不超过市场销售单价60%、最高补助金额不超过500万的标准给予补助，属于福建省国内首台（套）的按不超过市场销售单价60%、最高补助金额不超过200万的标准给予补助，属于福建省省内首台（套）的按不超过市场销售单价30%、最高补助金额不超过100万元的标准给予补助；对关键配套基础件属于福建省国内首台（套）的按不超过同一批次合同销售价格60%、最高补助金额不超过30万的标准给予补助，属于福建省省内首台（套）的按不超过同一批次合同销售价格30%、最高补助金额不超过20万元的标准给予补助。已有同系列型号产品获得资金补助的首台（套）重大技术装备，不再予以补助。
二、支持首台（套）在财政投资项目先试先用

探索健全优先使用创新产品的政府采购政策，符合政策规定的首台套等创新产品可采用首购、订购等方式采购。国有投资项目的招标采购，可以通过设置技术标准等措施，鼓励使用首台（套）产品。各级政府采购主体可按照政府采购法律法规规定，采用采购人和评审专家分别书面推荐供应商等方式，邀请符合相应资格条件的首台（套）产品生产企业参与采购活动。

充分发挥国有企业在使用首台（套）产品中的表率作用，按照鼓励创新、鼓励尝试、宽容失败的原则，建立首台（套）产品示范应用容错机制。对首台（套）项目研制应用过程中，属于大胆探索、先行先试；由于不可抗力、难以预见等因素；经过科学决策、民主决策程序等情形，经研究认定可以容错。将首台（套）研制、示范应用情况等纳入国有企业业绩考核，对有研制、应用首台（套）且符合要求的企业，在业绩考核中予以加分。对市国资委所出资企业研制首台（套）并获认定的予以业绩加分；当年有采购应用省工信厅推广目录中首台（套）产品的予以业绩加分；研制首台（套）的企业，获得市级首台（套）补助资金视同企业当年业绩净利润。

三、支持首台（套）参与投标

对已经认定的首台（套）产品，自认定之日起2年内视同已具备相应业绩，供应商使用首台（套）产品参加应用综合评分法的有关招标投标活动或者其他政府采购活动时，仅需提交相应首台（套）产品认定证明材料后，则相应业绩分值直接为满分。在我市政府采购等线上平台设立展示专栏，发布我市首台（套）产品，引导采购人从采购需求制定、评分标准设置等方面，落实鼓励采购使用首台（套）产品政策。对符合国民经济发展要求，代表先进技术发展方向、首次投向市场、暂不具备市场竞争力、但具有较大的市场潜力和产业带动作用，需要重点扶持的首台（套）产品，实行政府首购制度，采购人可依法采用单一来源采购方式开展采购活动。
在首台（套）产品投标时，招标单位不得提出市场占有率、使用业绩等要求，不得超出招标项目实际需要或套用特定产品设置评价标准、技术参数等。对于已投保的首台（套）产品，一般不再收取质量保证金。对于招标人、招标代理机构以不合理条件限制或排斥首台（套）投标的行为，各级行政监督部门根据《招标投标法》第五十一条等规定从严查处，依法追究相应法律责任。
- 3 -
- 1 -